
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1298
16 Ιουνίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση νοµικών προσώπων ∆ηµοσίου δικαίου 
και Κοινωφελών Επιχειρήσεων του δήµου Αρχα−
νών – Αστερουσίων, που δραστηριοποιούνται στον 
τοµέα κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης, 
παιδείας, αθλητισµού, πολιτισµού και περιβάλλο−
ντος. .......................................................................................................... 1

Συγχώνευση των τριάντα τριών νοµικών προσώπων 
σχολικών επιτροπών Α/θµιας εκπαίδευσης ∆ήµου 
Παύλου Μελά σε ένα νέο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµο−
σίου ∆ικαίου µε την επωνυµία «Σχολική Επιτροπή 
Α/θµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου Παύλου Μελά» Νο−
µού Θεσσαλονίκης. ....................................................................... 2

Συγχώνευση των δεκαπέντε νοµικών προσώπων 
σχολικών επιτροπών Β/θµιας εκπαίδευσης ∆ή−
µου Παύλου Μελά σε ένα νέο Νοµικό Πρόσωπο 
∆ηµοσίου ∆ικαίου µε την επωνυµία «Σχολική Επι−
τροπή Β/θµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου Παύλου Μελά» 
Νοµού Θεσσαλονίκης. ................................................................ 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. απόφ. 67/2011 (1)
  Συγχώνευση νοµικών προσώπων ∆ηµοσίου δικαίου και 

Κοινωφελών Επιχειρήσεων του δήµου Αρχανών – 
Αστερουσίων, που δραστηριοποιούνται στον τοµέα 
κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης, παιδείας, 
αθλητισµού, πολιτισµού και περιβάλλοντος. 

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΑΡΧΑΝΩΝ − ΑΣΤΕΡΟΥΣΙΩΝ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 103 και 109 του Ν. 

3852/2010. «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλι−
κράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄),

2. Τις διατάξεις του άρθρου 240 του Ν. 3463/2006 
«Κώδικας ∆ήµων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114 Α΄) όπως τρο−
ποποιήθηκε µε το άρθρο 20 (παρ. 16) του Ν. 3731/2008,

3. Την µε αρ. 24/24−2−2011 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυ−
βέρνησης

4. Τις συστατικές πράξεις όλων των υπό συγχώνευση 

Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου και των Κοινωφε−

λών επιχειρήσεων των πρώην ∆ήµων, που συνενώθηκαν 

στο νέο ∆ήµο Αρχανών –Αστερουσίων σύµφωνα µε το 

άρθρο 1 του Ν. 3852/2010.

5. Την υπ’ αριθµ.  3633/10−5−2011 απόφαση του Γενικού 

Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Κρήτης ελέγχου 

νοµιµότητας της υπ’ αριθµ. 67/2011 απόφασης του ∆ηµο−

τικού Συµβουλίου Αρχανών – Αστερουσίων  αποφασίζει 

κατά πλειοψηφία:

1. Συγχώνευση των παρακάτω ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

∆ΗΜΟΣΙΟΥ ∆ΙΚΑΙΟΥ 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
Φ.Ε.Κ. 
σύστασης

Φ.Ε.Κ. 
τελευταίας 
τροποποίησης

∆ηµοτικός Οργανισµός 
Προαγωγής Υγείας και 
Κοινωνικής Φροντίδας 
∆ήµου Ν. Καζαντζάκη

1126 Β/29−10−98 1449 Β/20−07−09

∆ηµοτικός Οργανισµός 
Αθλητισµού Πολιτισµού 
και Νεολαίας ∆ήµου Ν. 
Καζαντζάκη

1215 Β/18−09−01 949 Β/20−05−09 

Αθλητικός Οργανισµός 
∆ήµου Αστερουσιων 

254 Β/28−02−06 2216 Β/19−10−07

Πολιτιστικό Πνευµατικό 
και Αθλητικό Κέντρο 
∆ήµου Αρχανών 

1186 Β/12−09−02

∆ηµοτικό στάδιο Αρχα−
νών «Μαρκοµιχελάκειο»

1215 Β/18−09−01 1454 Β/20−07−09

ΚΑΠΗ ∆ήµου Αστερου−
σιων Τοπικού ∆ιαµερί−
σµατος Πύργου

870 Β/12−12−86 1059 Β/02−06−09

ΚΑΠΗ ∆ήµου Αστερου−
σιων Τοπικού ∆ιαµερί−
σµατος Χάρακα

911 Β/31−12−84 1043 Β/01−06−09

ΚΑΠΗ ∆ήµου Αρχανών 551 Β/09−08−84 1454 Β/20−07−09

∆ηµοτικός Παιδικός 
σταθµός Πύργου

30 Β/18−01−01

∆ηµοτικός Παιδικός 
σταθµός Χάρακα

30 Β/18−01−01

18195

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.06.23 08:58:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



18196 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Παιδικός σταθµός ∆ή−
µου Αρχανών

486 Β/27−04−01

∆ηµοτικός παιδικός 
σταθµός Μεταξοχωρίου 

1270 Β/02−10−01 1488 Β/23−07−09

σε 1 Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου δικαίου. Από τη σύ−
σταση του το νοµικό πρόσωπο που προκύπτει από την 
συγχώνευση υπεισέρχεται αυτοδικαίως, ως καθολικός 
διάδοχος, στα δικαιώµατα και στις υποχρεώσεις των 
καταργούµενων νοµικών προσώπων.

ΕΠΩΝΥΜΙΑ: Οργανισµός Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Παιδείας ∆ήµου Αρχανών − Αστερουσιων 

ΣΚΟΠΟΙ: 
− Η οργάνωση λειτουργιών, δραστηριοτήτων και η 

παροχή υπηρεσιών που αναφέρονται στους τοµείς της 
κοινωνικής προστασίας – αλληλεγγύης καθώς και της 
παιδείας.

− Η συνέχιση των δράσεων που υλοποιούνται από 
τα συγχωνευθέντα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου 
και δεν µπορούν να µεταφέρουν στο νοµικό πρόσωπο 
που θα έχει τον τοµέα αρµοδιοτήτων που ανήκουν οι 
δράσεις αυτές, λόγω περιορισµών που υφίστανται από 
ανειληµµένες υποχρεώσεις και το υφιστάµενο νοµοθε−
τικό πλαίσιο. 

 Αναλυτικά οι σκοποί αναφέρονται στους παρακάτω 
τοµείς: 

 Τοµέας Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης 
− Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 

που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φρο−
ντίδα της βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρίτης 
ηλικίας, µε την ίδρυση και λειτουργία νοµικών προσώ−
πων και ιδρυµάτων όπως παιδικών και βρεφονηπιακών 
σταθµών, βρεφοκοµείων, ορφανοτροφείων, κέντρων 
ανοικτής περίθαλψης και ηµερήσιας φροντίδας, ψυχα−
γωγίας και αναψυχής ηλικιωµένων, γηροκοµείων κ.λπ. 
και τη µελέτη και εφαρµογή σχετικών κοινωνικών προ−
γραµµάτων.

− Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις και 
προγράµµατα, που στοχεύουν στη µέριµνα, υποστήριξη 
και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών οµάδων µε την παρο−
χή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχικής υγείας, 
όπως δηµιουργία δηµοτικών και κοινοτικών ιατρείων, 
κέντρων αγωγής υγείας, υποστήριξης και αποκατάστα−
σης ατόµων µε αναπηρία, κέντρων ψυχικής υγείας, συµ−
βουλευτικής στήριξης των θυµάτων ενδοοικογενειακής 
βίας και βίας κατά συνοικούντων προσώπων και κέντρων 
πρόληψης κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

− Η µέριµνα για τη στήριξη αστέγων και οικονοµικά 
αδύνατων δηµοτών, µε την παραχώρηση δηµοτικών και 
κοινοτικών οικοπέδων σε αυτούς ή µε την παροχή χρη−
µατικών βοηθηµάτων, ειδών διαβίωσης και περίθαλψης 
σε κατοίκους που αντιµετωπίζουν σοβαρά προβλήµατα 
διαβίωσης κατά τις προβλέψεις αυτού του Κώδικα.

− Η σχεδίαση, η οργάνωση, ο συντονισµός και η εφαρ−
µογή προγραµµάτων και πρωτοβουλιών για την πρό−
ληψη της παραβατικότητας στην περιφέρεια τους, µε 
τη δηµιουργία Τοπικών Συµβουλίων Πρόληψης Παρα−
βατικότητας.

− Ο σχεδιασµός και εφαρµογή προγραµµάτων ή συµ−
µετοχή σε προγράµµατα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων οµογενών, µεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονοµική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

− Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και της 
κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία τοπικών δι−
κτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώσε−
ων και οµάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται 
για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του 
έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης του 
∆ήµου και της Κοινότητας.

 Τοµέας Παιδείας, 
− Η κατασκευή, διαχείριση και βελτίωση των υλικοτε−

χνικών υποδοµών του εθνικού συστήµατος της πρωτο−
βάθµιας και δευτεροβάθµιας Παιδείας και ιδιαίτερα η 
συντήρηση, η καθαριότητα και η φύλαξη των σχολικών 
κτιρίων.

− Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.
− Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δηµιουργικής απα−

σχόλησης παιδιών.
− Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.
− Η µέριµνα για την προαγωγή του Αθλητικού ιδεώ−

δους όλων των εκπαιδευτικών βαθµίδων, µέσω δράσεων 
που θα αναληφθούν και θα υλοποιηθούν στο πλαίσιο 
της συνεργασίας του Ν.Π.∆.∆. µε τις σχολικές µονά−
δες. Ως φυσικός χώρος ορίζεται το Μαρκοµιχελάκειο 
∆ηµοτικό Στάδιο Αρχανών, η κυριότητα του οποίου 
ανήκει στο Ν.Π.∆.∆. Στο πλαίσιο άσκησης της ανωτέρω 
αναφερόµενης αρµοδιότητας και δεδοµένου ότι στο 
Μαρκοµιχελάκειο υπηρετούν δυο υπάλληλοι µε σχέση 
εργασίας δηµοσίου δικαίου οι οποίοι δε µπορούν να µε−
ταφερθούν στην υπό σύσταση επιχείρηση εξαιτίας της 
έλλειψης σχετικού νοµοθετικού πλαισίου, η λειτουργία 
του Μαρκοµιχελάκειου ∆ηµοτικού Σταδίου µεταφέρεται 
στο Ν.Π.∆.∆.

∆ΙΟΙΚΗΣΗ
Το διοικητικό συµβούλιο είναι επταµελές (7) και ορί−

ζεται µαζί µε τους αναπληρωτές του από το δηµοτικό 
συµβούλιο. Από τα µέλη αυτά,

− έξι (6) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου, εκ των 
οποίων 

 ένας (1) είναι ο ∆ήµαρχος που είναι και πρόεδρος του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου 

 τρεις (3) προέρχονται από τη πλειοψηφία
 δυο (2) προέρχονται από τη µειοψηφία
− ένα (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της πε−

ριοχής. 
Στα µέλη του διοικητικού συµβουλίου θα προστίθεται 

και εκπρόσωπος των εργαζοµένων (χωρίς αλλαγή της 
συστατικής πράξης) όταν το Νοµικό Πρόσωπο απασχο−
λεί περισσοτέρους από είκοσι εργαζόµενους.

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
ακολουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και 
λήγει µε την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµ−
βουλίου. 

ΠΟΡΟΙ 
− η ετήσια τακτική ή τυχόν έκτακτη επιχορήγηση του 

∆ήµου που ανέρχεται µέχρι του ποσού των 1.150.000,00 
€. Το ακριβές ποσό θα προσδιορίζεται µε απόφαση του 
∆ηµοτικού συµβουλίου. 

− κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−
ρονοµιές και κληροδοσίες,

− εισπράξεις από το αντίτιµο για την παροχή πραγ−
µάτων ή υπηρεσιών 

− πρόσοδοι από τη περιουσία του νοµικού προσώπου, 
καθώς και από τη συµµετοχή του σε προγράµµατα.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 18197

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ 
Η κυριότητα και κάθε άλλο εµπράγµατο δικαίωµα επί 

του συνόλου της κινητής και ακίνητης περιουσίας των 
νοµικών προσώπων που συγχωνεύονται, περιέρχεται 
στο νοµικό πρόσωπο που προκύπτει από την συγχώ−
νευση. Για καθένα από τα ακίνητα που περιέρχονται 
στην περιουσία του, το διοικητικό συµβούλιο καταρτίζει 
σχετική πράξη από την οποία προκύπτει η ταυτότητα 
του ακινήτου. Η πράξη αυτή αποτελεί µεταγραπτέο 
τίτλο και καταχωρίζεται ατελώς στα οικεία βιβλία των 
Υποθηκοφυλακείων. Οι ιδιωτικές περιουσίες που έχουν 
περιέλθει στα ανωτέρω νοµικά πρόσωπα εξακολουθούν 
και µετά τη συγχώνευση να διατίθενται αποκλειστικά 
στο σκοπό, στον οποίο αφιερώθηκαν.

Για την επιχορήγηση του νέου Ν.Π.∆.∆. µε την επωνυ−
µία «Οργανισµός Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Παιδείας 
∆ήµου Αρχανών – Αστερουσιων» προκαλείται δαπάνη για 
το δήµο που ανέρχεται µέχρι του ποσού των 1.150.000,00 
€ και θα καλυφθεί από τους παρακάτω κωδικούς:

 Κ.Α 00.6715.001, Κ.Α 00.6715.002, Κ.Α 00.6715.003, 
Κ.Α 00.6715.004, Κ.Α 00.6715.005, Κ.Α 00.6715.006, 
Κ.Α 00.6715.007, Κ.Α 00.6715.008, Κ.Α 00.6715.009, Κ.Α 
00.6715.010 προϋπολογισµού έτους 2011.

2. Συγχώνευση των παρακάτω ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 
Ι∆ΙΩΤΙΚΟΥ ∆ΙΚΑΙΟΥ (ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ). 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ Φ.Ε.Κ. σύστασης Φ.Ε.Κ. τελευταίας 
τροποποίησης

∆ηµοτική Κοινω−
φελής επιχείρηση 
Αστερουσιων 

2193 Β/02−10−09

∆ηµοτική Κοινω−
φελής επιχείρηση 
Αρχανών 

1758 Β/25−08−09

Κοινωφελής επι−
χείρηση ∆ήµου 
Ν. Καζαντζάκη

185 Β/14−03−97 1300 Β/17−08−10

και τη σύσταση νέας κοινωφελούς επιχείρησης, σύµ−
φωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 252 επ. του Κώδικα 
∆ήµων και Κοινοτήτων. Από τη σύσταση της η επιχεί−
ρηση που προκύπτει από την συγχώνευση αναλαµβάνει 
αυτοδικαίως, ως καθολικός διάδοχος, τα δικαιώµατα και 
τις υποχρεώσεις των καταργούµενων επιχειρήσεων. 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ:  Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Αρχανών 
− Αστερουσιων (Κ.Ε.∆.Α.Α) 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ:  ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ 
Ν.3463/2006

ΣΚΟΠΟΙ: 
1) η οργάνωση λειτουργιών, δραστηριοτήτων και η 

παροχή υπηρεσιών που αναφέρονται στους τοµείς του 
πολιτισµού, του αθλητισµού και του περιβάλλοντος

2) η οργάνωση δηµοτικής συγκοινωνίας,
3) η εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων έρευνας 

και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής.
4) Η συνέχιση των δράσεων που υλοποιούνται από 

τις συγχωνευθείσες τις επιχειρήσεις και δεν µπορούν 
να µεταφέρουν στο νοµικό πρόσωπο που θα έχει τον 
τοµέα αρµοδιοτήτων που ανήκουν οι δράσεις αυτές, 
λόγω περιορισµών που υφίστανται από ανειληµµένες 
υποχρεώσεις και το υφιστάµενο νοµοθετικό πλαίσιο. 

 Αναλυτικά οι σκοποί της επιχείρησης αναφέρονται 
στους παρακάτω τοµείς: 

α. Πολιτισµού και Αθλητισµού και Περιβάλλοντος 

− ∆ηµιουργία ή συµµετοχή ή λειτουργία πολιτιστικών, 
αθλητικών δοµών.

− Σχεδιασµός, διοργάνωση, υλοποίηση πολιτιστικών, 
αθλητικών εκδηλώσεων, δράσεων, προγραµµάτων, ή 
συµµετοχή της σε αυτά.

− Συντήρηση, φύλαξη, διαχείριση πολιτιστικών και 
αθλητικών εγκαταστάσεων, όπως µουσεία, µνηµεία, 
αρχαιολογικοί και ιστορικοί χώροι, ωδεία, βιβλιοθήκες, 
δηµοτικά γυµναστήρια, αθλητικά κέντρα, δηµοτικοί χώ−
ροι άθλησης κ.α.

− Η ανάπτυξη πολιτιστικού και εναλλακτικού τουρι−
σµού εφόσον δεν έχει εµπορικό χαρακτήρα. 

− ∆ηµιουργία ή συµµετοχή ή λειτουργία δοµών µε 
στόχο την προστασία και αναβάθµιση του περιβάλ−
λοντος.

− Σχεδιασµός, διοργάνωση, υλοποίηση εκδηλώσεων, 
δράσεων, προγραµµάτων µε στόχο την προστασία και 
αναβάθµιση του περιβάλλοντος ή συµµετοχή της σε 
αυτές.

− Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, 
η προστασία του εδάφους και η καταπολέµηση της 
ρύπανσης.

− Η προώθηση εναλλακτικών µορφών τουριστικών 
υπηρεσιών (περιβαλλοντικός, οικολογικός τουρισµός 
κ.λπ.) που δεν έχουν εµπορικό σκοπό.

β. ∆ηµοτικής συγκοινωνίας 
− Η οργάνωση δηµοτικής συγκοινωνίας σύµφωνα µε 

τα όσα ορίζουν σχετικά το άρθρο 83 του Ν. 3463/2006 
∆ΚΚ.

− Μεταφορά µαθητών
γ. Έρευνας και τεχνολογίας
− Η εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων έρευνας 

και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής (ευρυ−
ζωνικά δίκτυα, εξοικείωση πολιτών µε τις νέες τεχνο−
λογίες κ.ά.)

δ. ∆ράσεις που υλοποιούνται από τις συγχωνευθεί−
σες επιχειρήσεις και δεν µπορούν να µεταφέρουν στο 
νοµικό πρόσωπο που θα έχει τον τοµέα αρµοδιοτήτων 
που ανήκουν οι δράσεις αυτές, λόγω περιορισµών που 
υφίστανται από ανειληµµένες υποχρεώσεις και το υφι−
στάµενο νοµοθετικό πλαίσιο.

− ∆ράσεις της «Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Ν. Κα−
ζαντζάκη» 

o Λειτουργία Μονάδας Βοήθεια στο Σπίτι πρώην ∆ή−
µου Ν. Καζαντζάκη

o Λειτουργία Κέντρου Ηµερήσιας Φροντίδας Ηλικιω−
µένων πρώην ∆ήµου Ν. Καζαντζάκη

o Λειτουργία βρεφονηπιακού σταθµού «ΗΛΙΟΤΡΟΠΙΟ» 
πρώην ∆ήµου Ν. Καζαντζάκη

o Λειτουργία Κέντρου ∆ηµιουργικής Απασχόλησης 
Παιδιών πρώην ∆ήµου Ν. Καζαντζάκη

− ∆ράσεις της «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρησης 
Αστερουσιων» 

o Λειτουργία Μονάδας Βοήθεια στο Σπίτι πρώην ∆ή−
µου Αστερουσιων

o Λειτουργία βρεφικού σταθµού πρώην ∆ήµου Αστε−
ρουσιων

o Λειτουργία Γραφείου Κοινωνικών Υποστηρικτικών 
Υπηρεσιών (ΓΚΥΥ) πρώην ∆ήµου Αστερουσιων

− ∆ράσεις της «∆ηµοτική Κοινωφελής επιχείρηση Αρ−
χανών»

o Λειτουργία Μονάδας Βοήθεια στο Σπίτι πρώην ∆ή−
µου Αρχανών



18198 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

o Λειτουργία βρεφικού σταθµού πρώην ∆ήµου Αρ−
χανών 

o Λειτουργία Κέντρου ∆ηµιουργικής Απασχόλησης 
Παιδιών πρώην ∆ήµου Αρχανών

∆ΙΑΡΚΕΙΑ 
 Η διάρκεια της κοινωφελούς επιχείρησης ορίζεται για 

πενήντα χρόνια από τη   δηµοσίευση της προσαρµογής 
στην εφηµερίδα της κυβέρνησης.

Ε∆ΡΑ 
 Έδρα της επιχείρησης είναι ο δήµος.
ΠΟΡΟΙ 
− Η χρηµατοδότηση από το ∆ήµο για τις δραστηριότη−

τες και τις παρεχόµενες από αυτήν υπηρεσίες µε βάση 
τις διατάξεις του άρθρου 259 του Ν.3463/2006

− Η συµµετοχή σε επιδοτούµενα προγράµµατα από 
τους πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή/και Εθνικών 
Φορέων.

− ∆ωρεές, χορηγίες, κληροδοτήµατα, ενισχύσεις από 
νοµικά πρόσωπα του δηµοσίου ή ιδιωτικού τοµέα και 
από φυσικά πρόσωπα.

− Η παροχή υπηρεσιών προς τρίτους σχετικούς µε 
τους καταστατικούς σκοπούς 

− Η χρηµατοδότηση από την συµµετοχή σε προγραµ−
µατικές συµβάσεις του άρθρου 225 του Ν. 3463/2006.

∆ΙΟΙΚΗΣΗ
Το διοικητικό συµβούλιο είναι επταµελές (7) και ορί−

ζεται µαζί µε τους αναπληρωτές του από το δηµοτικό 
συµβούλιο. Από τα µέλη αυτά,

− έξι (6) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου, εκ των 
οποίων 

 ένας (1) είναι ο ∆ήµαρχος που θα είναι πρόεδρος του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου 

 τρεις (3) προέρχονται από τη πλειοψηφία
 δυο (2) προέρχονται από τη µειοψηφία
− ένα (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της πε−

ριοχής. 
Στα µέλη του διοικητικού συµβουλίου θα προστίθε−

ται και εκπρόσωπος των εργαζοµένων (χωρίς αλλαγή 
της συστατικής πράξης) όταν η επιχείρηση απασχολεί 
περισσοτέρους από είκοσι εργαζόµενους. Ο ανωτέρω 
εκπρόσωπος προτείνεται από τη γενική συνέλευση των 
τακτικών υπαλλήλων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
Ο δήµος Αρχανών – Αστερουσίων διαθέτει στην επιχεί−

ρηση το πόσο τον 30.000,00 € ως αρχικό κεφαλαίο.
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ 
Η κυριότητα και κάθε άλλο εµπράγµατο δικαίωµα επί 

του συνόλου της κινητής και ακίνητης περιουσίας των 
ανωτέρω κοινωφελών επιχειρήσεων που συγχωνεύονται, 
περιέρχεται στην κοινωφελή επιχείρηση που προκύπτει 
από τη συγχώνευση. 

∆ΙΑΛΥΣΗ 
Η επιχείρηση µπορεί να λυθεί πριν την πάροδο της 

διάρκειάς της µε απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου, 
η οποία λαµβάνεται µε την απόλυτη πλειοψηφία του 
συνόλου των µελών του και πράξη του Γενικού Γραµ−
µατέα της Περιφέρειας που δηµοσιεύεται στην Εφηµε−
ρίδα της Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία λύεται 
η επιχείρηση υποχρεωτικά, εάν καταστεί ανενεργός για 
χρονικό διάστηµα άνω των δύο (2) ετών. Τη λύση της 
επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση αυτής. Μετά την 
εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα περιουσιακά στοιχεία 
αποµένουν περιέρχονται στο ∆ήµο Αρχανών – Αστερου−

σίων. Η εκκαθάριση γίνεται από ορκωτούς ελεγκτές που 
ορίζονται από το δηµοτικό συµβούλιο.

ΚΑΛΥΨΗ ∆ΑΠΑΝΗΣ
Ο δήµος Αρχανών – Αστερουσίων διαθέτει στην επι−

χείρηση το πόσο τον 30.000,00 € ως αρχικό κεφάλαιο. 
Η δαπάνη αυτή του ∆ήµου θα καλυφθεί από τον Κ.Α 
00.7511 προϋπολογισµού έτους 2011

Η απόφαση να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

   Πεζά, 18 Μαΐου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆.Σ.
ΜΑΤΘΑΙΟΣ ΠΟΛΙΤΑΚΗΣ

F

    Αριθµ. απόφ. 50/2011 (2)
Συγχώνευση των τριάντα τριών νοµικών προσώπων σχο−

λικών επιτροπών Α/θµιας εκπαίδευσης ∆ήµου Παύλου 
Μελά σε ένα νέο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
µε την επωνυµία «Σχολική Επιτροπή Α/θµιας Εκπαίδευ−
σης ∆ήµου Παύλου Μελά» Νοµού Θεσσαλονίκης. 

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΠΑΥΛΟΥ ΜΕΛΑ ΝΟΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 243 του Ν 3463/2006 όπου 

σε κάθε δήµο για τη στήριξη τις διοικητικής λειτουργίας 
των σχολικών µονάδων που βρίσκονται στα διοικητικά τους 
όρια συνιστώνται νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου µε την 
επωνυµία «σχολικές επιτροπές» οι οποίες διέπονται από τις 
διατάξεις του παρόντος και τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν 
1894/1990 (ΦΕΚ110 τεύχος Α/1990) όπως κάθε φορά ισχύει

2. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 103 του Ν 
3852/2010 σύµφωνα µε τις οποίες τα νοµικά πρόσωπα δηµο−
σίου δικαίου που περιέρχονται στο νέο δήµο συγχωνεύονται 
υποχρεωτικά σε ένα νοµικό πρόσωπο, ειδικά για τις σχολικές 
επιτροπές αυτές συγχωνεύονται σε δύο νοµικά πρόσωπα 
ένα για τις σχολικές µονάδες τις πρωτοβάθµιας και ένα για 
τις σχολικές µονάδες τις δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης.

3. Την 8440/24−2−2011 απόφαση του Υπουργού ΕΣΑΗ∆ 
για τον καθορισµό λειτουργίας των Σχολικών Επιτρο−
πών και ρύθµιση οικονοµικών θεµάτων αυτών

4. Την υπ’ αριθµ. 14467/21−4−2011 απόφαση του Γραµµα−
τέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας−θράκης 
ελέγχου νοµιµότητας της υπ’ αριθµ. 5/2011 απόφασης 
του ∆.Σ. Παύλου Μελά

5. Την λειτουργία των παρακάτω σχολικών επιτροπών 
στο ∆ήµο Παύλου Μελά: 

1) Σχολική επιτροπή 1ου ∆ηµοτικού Σχολείου και 
1ου −19ου Νηπιαγωγείου Σταυρούπολης (ΦΕΚ σύστα−
σης 1470/ 2004/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας 
31785/2004)

2) Σχολική επιτροπή 2ου ∆ηµοτικού Σχολείου και 
2ου −22ου Νηπιαγωγείου Σταυρούπολης (ΦΕΚ σύστα−
σης 1845/03/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας: 
40051/2003)

3) Σχολική επιτροπή 3ου ∆ηµοτικού Σχολείου και 3ου 
−17ου Νηπιαγωγείου Σταυρούπολης (ΦΕΚ σύστασης 1336/ 
2002/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας 43969/01 
/2002)

4) Σχολική επιτροπή 4ου ∆ηµοτικού Σχολείου και 
4ου −5ου Νηπιαγωγείου Σταυρούπολης (ΦΕΚ σύστα−
σης 543/2007/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας 
12583/2007)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 18199

5) Σχολική επιτροπή 5ου ∆ηµοτικού Σχολείου και 24ου 
Νηπιαγωγείου Σταυρούπολης (ΦΕΚ σύστασης 1695/2008/
τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ, Μακεδονίας 19019/08)

6) Σχολική επιτροπή 6ου ∆ηµοτικού Σχολείου και 6ου 
Νηπιαγωγείου Σταυρούπολης (ΦΕΚ σύστασης 1498/2005/
τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας 32505/2005)

7) Σχολική επιτροπή 7ου ∆ηµοτικού Σχολείου Σταυ−
ρούπολης (ΦΕΚ σύστασης 1982/2008/τ.Β΄, αποφ. Περι−
φέρειας Κ. Μακεδονίας 25835/2008)

8) Σχολική επιτροπή 8ου ∆ηµοτικού Σχολείου και 
8ου − 11ου Νηπιαγωγείου Σταυρούπολης (ΦΕΚ σύστα−
σης 848/2008/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας 
9687/2008)

9) Σχολική επιτροπή 9ου ∆ηµοτικού Σχολείου και 7ου 
Νηπιαγωγείου Σταυρούπολης (ΦΕΚ σύστασης 1498/ 2005/
τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας 32506/2005)

10) Σχολική επιτροπή 12ου − 16ου ∆ηµοτικού Σχολείου 
και 12ου −16ου Νηπιαγωγείου Σταυρούπολης (ΦΕΚ σύ−
στασης 238/95/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας 
5621/1995)

11) Σχολική επιτροπή 13ου ∆ηµοτικού Σχολείου και 13ου 
Νηπιαγωγείου Σταυρούπολης (ΦΕΚ σύστασης 1336/2002/
τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας 43969/01/2002)

12) Σχολική επιτροπή 14ου ∆ηµοτικού Σχολείου και 
14ου −23ου Νηπιαγωγείου Σταυρούπολης (ΦΕΚ σύστα−
σης:  1845/2003/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας 
40051/32003)

13) Σχολική επιτροπή 18ου ∆ηµοτικού Σχολείου και 
18ου − 21ου Νηπιαγωγείου Σταυρούπολης (ΦΕΚ σύστα−
σης 1396/2007/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας 
12585/2007)

14) Σχολική επιτροπή 20ου ολοήµερου Νηπιαγωγείου 
Σταυρούπολης (ΦΕΚ σύστασης 1419/2002/τ.Β΄, αποφ. 
Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας 35560/2002)

15) Σχολική επιτροπή 15ου Νηπιαγωγείου Σταυρούπο−
λης (ΦΕΚ σύστασης 1982/2008/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας 
Κ. Μακεδονίας 25867/2008)

16) 1η Ενιαία Σχολική Επιτροπή 1ου ∆ηµοτικού Σχο−
λείου− 14ου Νηπιαγωγείου και 1/θ Ειδικού ∆ηµοτικού 
σχολείου Παιδιατρικής Κλινικής του Νοσοκοµείου Πα−
παγεωργίου (ΦΕΚ σύστασης 1024/2007/τ.Β΄, αποφ. Πε−
ριφέρειας Κ. Μακεδονίας 12331/2007)

17) 2η Ενιαία Σχολική Επιτροπή 2ου ∆ηµοτικού Σχο−
λείου και 2ου Νηπιαγωγείου Πολίχνης (ΦΕΚ σύστα−
σης 749/2005/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας 
20983/2005)

18) 3η Ενιαία Σχολική Επιτροπή 4ου ∆ηµοτικού και 4ου 
− 13ου Νηπιαγωγείων Πολίχνης (ΦΕΚ σύστασης 1021/2007/
τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας 12333/2007)

19) 4η Ενιαία Σχολική Επιτροπή 5ου −12ου ∆ηµοτικών 
Σχολείων και 5ου − 11ου Νηπιαγωγείων Πολίχνης (ΦΕΚ 
σύστασης 274/2008/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακε−
δονίας 1394/2008)

20) 5η Ενιαία Σχολική Επιτροπή 7ου και 14ου ∆ηµοτι−
κών Σχολείων Πολίχνης και 7ου Νηπιαγωγείου Πολίχνης 
(αποφ.  Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας 12335/2007)

21) 9η Σχολική Επιτροπή 3ου ∆ηµοτικού Σχολείου και 
3ου Νηπιαγωγείου (ΦΕΚ σύστασης 616/1991/τ.Β΄, αποφ. 
Νοµαρχίας Θεσσαλονίκης 29550/1991)

22) 10η Ενιαία Σχολική Επιτροπή 13η ∆ηµοτικού Σχο−
λείου − 12ου Νηπιαγωγείου Πολίχνης (αποφ.  Περιφέ−
ρειας Κ. Μακεδονίας 12340/2007)

23) 13η Ενιαία Σχολική Επιτροπή 10ου ∆ηµοτικού Σχο−
λείου και 1ου και 8ου Νηπιαγωγείων Πολίχνης (ΦΕΚ 
σύστασης 1816/2001/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακε−
δονίας 35398/2001)

24) 15η Σχολική Επιτροπή 6ου ∆ηµοτικού Σχολείου 
και 6ου − 9ου και 15ου Νηπιαγωγείων Πολίχνης (ΦΕΚ 
σύστασης 1237/2006/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακε−
δονίας 34234/2006)

25) Σχολική επιτροπή 10ου ∆ηµοτικού Σχολείου Ευκαρ−
πίας (ΦΕΚ σύστασης 1759/2005/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας 
Κ. Μακεδονίας 39823/2005)

26) Σχολική επιτροπή 2ου ∆ηµοτικού Σχολείου Ευκαρ−
πίας (ΦΕΚ σύστασης 2442/2007/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας 
Κ. Μακεδονίας: 34096/2007)

27) Σχολική επιτροπή 3ου ∆ηµοτικού Σχολείου Ευκαρ−
πίας (ΦΕΚ σύστασης 2442/2007/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας 
Κ. Μακεδονίας: 34096/2007)

28) Σχολική επιτροπή 4ου ∆ηµοτικού Σχολείου Ευκαρ−
πίας (ΦΕΚ σύστασης 2442/2007/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας 
Κ. Μακεδονίας 34096/2007)

29) Σχολική επιτροπή 5ου Ειδικού Σχολείου Ευκαρπί−
ας (ΦΕΚ σύστασης 1171/2010/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. 
Μακεδονίας: 14973/2010)

30) Σχολική επιτροπή 1ου και 2ου Νηπιαγωγείου Ευ−
καρπίας (ΦΕΚ σύστασης 1399/1999/τ.Β΄, αποφ. Περιφέ−
ρειας Κ. Μακεδονίας 17538/1999)

31) Σχολική επιτροπή 3ου Νηπιαγωγείου Ευκαρπίας 
(ΦΕΚ σύστασης 2520/2009/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. 
Μακεδονίας 28909/2009)

32) Σχολική επιτροπή 6ου Νηπιαγωγείου Ευκαρπίας 
(ΦΕΚ σύστασης: 2520/2009/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. 
Μακεδονίας 28909/2009)

33) Σχολική επιτροπή 4ου και 5ου Νηπιαγωγείου Ευ−
καρπίας (ΦΕΚ σύστασης 1759/2005/τ.Β΄, αποφ. Περιφέ−
ρειας Κ. Μακεδονίας 39823/2005)

Συγχωνεύουµε τα τριάντα τρία νοµικά πρόσωπα 
σχολικών επιτροπών Α/θµιας εκπαίδευσης του ∆ήµου 
Παύλου Μελά σε ένα νέο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου 
∆ικαίου µε την επωνυµία «Σχολική Επιτροπή Α/θµιας Εκ−
παίδευσης ∆ήµου Παύλου Μελά» Νοµού θεσσαλονίκης

Σκοποί του νέου Νοµικού Προσώπου: 
1. Η διαχείριση των πιστώσεων που διατίθενται για 

την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των σχολείων 
(θέρµανσης, φωτισµού, ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέ−
τευσης, αγοράς αναλωσίµων υλικών κα)

2. Η αµοιβή καθαριστριών
3. Η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 

των σχολικών κτιρίων και του κάθε είδους εξοπλισµού 
τους

4. Η εισήγηση προς το Γραφείο και τη ∆ιεύθυνση Πρω−
τοβάθµιας Εκπαίδευσης, για τον εφοδιασµό των σχο−
λείων από τον Οργανισµό Σχολικών Κτιρίων, µε έπιπλα 
και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Παιδείας, 
∆ια Βίου Μάθησης και θρησκευµάτων µε βιβλία για τις 
αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες

5. Η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόµενη λει−
τουργία και εκµετάλλευση σχολικών κυλικείων

6. Η λήψη κάθε άλλου µέτρου που κρίνεται αναγκαίο 
για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχο−
λικών µονάδων.

∆ιοίκηση
Το νοµικό πρόσωπο διοικείται από 13/µελές διοικητικό 

συµβούλιο που αποτελείται από:  



18200 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

−  Έξι δηµοτικούς συµβούλους (δύο εκ των οποίων 
της µειοψηφίας)

− Τέσσερις διευθυντές σχολείων Α/θµιας Εκπαίδευσης 
του ∆ήµου Παύλου Μελά, εκ των πέντε αρχαιοτέρων.

− Έναν εκπρόσωπο των ενώσεων γονέων και κηδεµό−
νων µαθητών του ∆ήµου 

− ∆ύο δηµότες ή κατοίκους του ∆ήµου
Κατά τις συνεδριάσεις των Σχολικών Επιτροπών, 

όταν συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκε−
κριµένη σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής 
σχολικής µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα 
ψήφου.

Θητεία µελών διοικητικού συµβουλίου Η θητεία των 
µελών του διοικητικού συµβουλίου του νοµικού προ−
σώπου θα είναι διετής. Λήγει πάντοτε µε την εγκα−
τάσταση του νέου διοικητικού συµβουλίου. Ο πρόε−
δρος και ο αντιπρόεδρος του διοικητικού συµβουλίου 
εκλέγονται από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. Το Νοµικό 
Πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια και σε κάθε 
δηµόσια αρχή από τον Πρόεδρο του διοικητικού συµ−
βουλίου και όταν αυτός κωλύεται ή απουσιάζει από 
τον αντιπρόεδρο.

Πόροι Νοµικού Προσώπου
Τα έσοδα των Σχολικών Επιτροπών προέρχονται:
− Από τις επιχορηγήσεις των δήµων, σύµφωνα µε τις 

διατάξεις της παραγράφου 6 περίπτωση (α) και (β) του 
άρθρου 113 του Ν 1892/1990 όπως ισχύει.

− Από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων
− Από κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές 

και κληροδοσίες.
− Από προσόδους της σχολικής περιουσίας.
− Από κάθε άλλη νόµιµη πηγή
Τα χρηµατικά υπόλοιπα των συγχωνευµένων Σχολικών 

Επιτροπών µεταφέρονται στη Σχολική Επιτροπή που 
προκύπτει από τη συγχώνευση, σύµφωνα µε το άρθρο 
103 του Ν 3852/2010.

Περιουσία
Τα περιουσιακά στοιχεία, κινητά και ακίνητα, όλων των 

συγχωνευοµένων νοµικών προσώπων, εφόσον υπάρχουν, 
περιέρχονται αυτοδικαίως στο νέο νοµικό πρόσωπο, 
στο οποίο οµοίως µεταφέρεται και το τυχόν ταµειακό 
υπόλοιπο κάθε συγχωνευόµενου Ν.Π.∆.∆.

Επίσης περιουσία του νέου νοµικού προσώπου θα 
είναι κάθε πόρος που θα του παραχωρηθεί από οποι−
ονδήποτε φορέα.

Κάλυψη ∆απανών Με την παρούσα απόφαση θα προ−
κληθεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ή−
µου Παύλου Μελά για το τρέχον και για τα επόµενα 
οικονοµικά έτη.

Η σχετική πίστωση ύψους 693.500 € έχει εγγραφεί 
στον ΚΑ 00.6711.00 του προϋπολογισµού έτους 2011 
του ∆ήµου Παύλου Μελά και αφορά την απόδοση επι−
χορήγησης σε σχολικές επιτροπές για τα λειτουργικά 
των σχολείων Α/θµιας εκπαίδευσης, προσαρµοζόµενη 
αναλόγως στα επόµενα οικονοµικά έτη.

Υποχρεώσεις νέου Ν.Π.∆.∆.
Από τη δηµοσίευση της απόφασης συγχώνευσης στην 

Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύτηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους, εξοµοιούµενο µε καθολικό 
διάδοχο.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Θεσσαλονίκη, 28 Φεβρουαρίου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΑΛΕΞΗΣ ΠΑΠΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ 

F

    Αριθµ. απόφ. 51/2011 (3)
Συγχώνευση των δεκαπέντε νοµικών προσώπων σχο−

λικών επιτροπών Β/θµιας εκπαίδευσης ∆ήµου Παύ−
λου Μελά σε ένα νέο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου 
∆ικαίου µε την επωνυµία «Σχολική Επιτροπή Β/θµι−
ας Εκπαίδευσης ∆ήµου Παύλου Μελά» Νοµού Θεσ−
σαλονίκης. 

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΠΑΥΛΟΥ ΜΕΛΑ ΝΟΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις του άρθρου 243 του Ν 3463/2006 όπου 

σε κάθε δήµο για τη στήριξη τις διοικητικής λειτουργίας 
των σχολικών µονάδων που βρίσκονται στα διοικητικά 
τους όρια συνιστώνται νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δι−
καίου µε την επωνυµία «σχολικές επιτροπές» οι οποίες 
διέπονται από τις διατάξεις του παρόντος και τις δια−
τάξεις του άρθρου 5 του Ν 1894/1990 (ΦΕΚ 110 τεύχος 
Α/1990) όπως κάθε φορά ισχύει

2. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 103 
του Ν 3852/2010 σύµφωνα µε τις οποίες τα νοµικά πρό−
σωπα δηµοσίου δικαίου που περιέρχονται στο νέο δήµο 
συγχωνεύονται υποχρεωτικά σε ένα νοµικό πρόσωπο, 
ειδικά για τις σχολικές επιτροπές αυτές συγχωνεύονται 
σε δύο νοµικά πρόσωπα ένα για τις σχολικές µονάδες 
τις πρωτοβάθµιας και ένα για τις σχολικές µονάδες τις 
δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης. 

3. Την υπ’ αριθµ. 8440/24−2−2011 απόφαση του Υπουρ−
γού ΕΣΑΗ∆ για τον καθορισµό λειτουργίας των Σχο−
λικών Επιτροπών και ρύθµιση οικονοµικών θεµάτων 
αυτών

4. Την υπ’ αριθµ. 14469/21−4−2011 απόφαση του Γραµ−
µατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας−
Θράκης ελέγχου νοµιµότητας της υπ’ αριθµ. 5/2011 από−
φασης του ∆.Σ. Παύλου Μελά

5. Την λειτουργία των παρακάτω σχολικών επιτροπών 
στο ∆ήµο Παύλου Μελά: 

1) Σχολική επιτροπή 1ου – 2ου Γυµνασίου και 1ου Γενι−
κού Λυκείου Σταυρούπολης (ΦΕΚ σύστασης 1424/2007/
τ.Β΄, και 2184/2007/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακεδονί−
ας 12582/2007 και 28842/2007 2) Σχολική επιτροπή 3ου 
Γυµνασίου Σταυρούπολης (ΦΕΚ σύστασης:  1470/2004 
/τ.Β΄,αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας:  31785/2004)

3) Σχολική επιτροπή 4ου και 6ου Γυµνασίου Σταυρού−
πολης (ΦΕΚ σύστασης 442/2000/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας 
Κ. Μακεδονίας 282/2000)

4) Σχολική επιτροπή 5ου Γυµνασίου Σταυρούπολης 
(ΦΕΚ σύστασης 2166/2008 αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακε−
δονίας 15767/2008)

5) Σχολική επιτροπή 7ου Γυµνασίου Σταυρούπολης 
(ΦΕΚ σύστασης 1674/2008/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. 
Μακεδονίας 15768/2008)

6) Σχολική επιτροπή 3ου Γενικού Λυκείου Σταυρούπο−
λης (ΦΕΚ σύστασης 1396/2007/τ.Β΄, αποφ.  Περιφέρειας 
Κ. Μακεδονίας 12587/2007)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 18201

7) Σχολική επιτροπή 4ου Γενικού Λυκείου Σταυρούπο−
λης (ΦΕΚ σύστασης 1424/2007/τ.Β΄, αποφ.  Περιφέρειας 
Κ. Μακεδονίας 12584/2007)

8) Σχολική επιτροπή 1ου −3ου −5ου και εσπερινού 
ΕΠΑΛ και 1ου −2ου ΣΕΚ Σταυρούπολης (ΦΕΚ σύστασης 
1498/2007/τ.Β΄, και 2185/2007/τ.Β΄, (διόρθωση σφάλµα−
τος) αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας 12588/2007 και 
28820/2007) 

9) 6η Σχολική Επιτροπή 2ου Γυµνασίου Πολίχνης (ΦΕΚ 
σύστασης 1024/2007/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακε−
δονίας 12336/2007)

10) 7η Ενιαία Σχολική Επιτροπή 3ου Λυκείου και 4ου 
Γυµνασίου Πολίχνης (ΦΕΚ σύστασης 274/2008/τ.Β΄, 
αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας 1395/2008)

11) 8η Σχολική Επιτροπή 1ου Γυµνασίου και 1ου Λυκείου 
Πολίχνης (ΦΕΚ σύστασης 616/1991/τ.Β΄, αποφ.  Νοµαρχί−
ας Θεσσαλονίκης 29550/1991)

12) 11η Σχολική Επιτροπή 3ου Γυµνασίου Πολίχνης 
(ΦΕΚ σύστασης 616/1991/τ.Β΄, αποφ.  Νοµαρχίας Θεσ−
σαλονίκης 29550/1991)

13) 12η Σχολική Επιτροπή 2ου Λυκείου Πολίχνης (ΦΕΚ 
σύστασης 1021/2007/τ.Β΄, αποφ.  Περιφέρειας Κ. Μακε−
δονίας 12342/2007)

14) 14η Σχολική Επιτροπή 1ου ΕΠΑΛ Πολίχνης ( ΦΕΚ 
σύστασης 1098/2007/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακε−
δονίας 12344/2007)

15) Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Ευκαρπίας (ΦΕΚ σύ−
στασης 1759/2005/τ.Β΄, αποφ. Περιφέρειας Κ. Μακεδο−
νίας 39823/2005)

Την συγχώνευση των παραπάτω δεκαπέντε νοµικών 
προσώπων σχολικών επιτροπών Β/θµιας εκπαίδευσης 
∆ήµου Παύλου Μελά σε νέο Νοµικό Πρόσωπο µε την 
επωνυµία «Σχολική Επιτροπή Β/θµιας Εκπαίδευσης ∆ή−
µου Παύλου Μελά» 

Σκοποί του νέου Νοµικού Προσώπου: 
1. Η διαχείριση των πιστώσεων που διατίθενται για 

την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των σχολείων 
(θέρµανσης, φωτισµού, ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέ−
τευσης, αγοράς αναλωσίµων υλικών κα)

2. Η αµοιβή καθαριστριών
3. Η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 

των σχολικών κτιρίων και του κάθε είδους εξοπλισµού 
τους

4. Η εισήγηση προς το Γραφείο και τη ∆ιεύθυνση Πρω−
τοβάθµιας Εκπαίδευσης, για τον εφοδιασµό των σχο−
λείων από τον Οργανισµό Σχολικών Κτιρίων, µε έπιπλα 
και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Παιδείας, 
∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων µε βιβλία για τις 
αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες

5. Η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόµενη λει−
τουργία και εκµετάλλευση σχολικών κυλικείων 

6. Η λήψη κάθε άλλου µέτρου που κρίνεται αναγκαίο 
για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχο−
λικών µονάδων.

 ∆ιοίκηση 
Το νοµικό πρόσωπο διοικείται από 13/µελές διοικητικό 

συµβούλιο που αποτελείται από: 
− Πέντε δηµοτικούς συµβούλους (δύο εκ των οποίων 

της µειοψηφίας)
− Τρεις διευθυντές σχολείων Β/θµιας Εκπαίδευσης του 

∆ήµου Παύλου Μελά, εκ των πέντε αρχαιοτέρων. 
− Έναν εκπρόσωπο των ενώσεων γονέων και κηδεµό−

νων µαθητών του ∆ήµου 

− Τρεις δηµότες ή κατοίκους του ∆ήµου
− Έναν εκπρόσωπο των µαθητικών κοινοτήτων.
Κατά τις συνεδριάσεις των Σχολικών Επιτροπών, 

όταν συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκε−
κριµένη σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής 
σχολικής µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα 
ψήφου.

 Θητεία µελών διοικητικού συµβουλίου
Η θητεία των µελών του διοικητικού συµβουλίου του 

νοµικού προσώπου θα είναι διετής. Λήγει πάντοτε µε 
την εγκατάσταση του νέου διοικητικού συµβουλίου. Ο 
πρόεδρος και ο αντιπρόεδρος του διοικητικού συµβου−
λίου εκλέγονται από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. Το Νοµικό 
Πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια και σε κάθε 
δηµόσια αρχή από τον Πρόεδρο του διοικητικού συµ−
βουλίου και όταν αυτός κωλύεται ή απουσιάζει από τον 
αντιπρόεδρο.

 Πόροι Νοµικού Προσώπου
Τα έσοδα των Σχολικών Επιτροπών προέρχονται:
1. Από τις επιχορηγήσεις των δήµων, σύµφωνα µε τις 

διατάξεις της παραγράφου 6 περίπτωση (α) και (β) του 
άρθρου 113 του Ν1892/1990 όπως ισχύει. 

2. Από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων
3. Από κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές 

και κληροδοσίες.
4. Από προσόδους της σχολικής περιουσίας. 
5. Από κάθε άλλη νόµιµη πηγή
Τα χρηµατικά υπόλοιπα των συγχωνευµένων Σχολικών 

Επιτροπών µεταφέρονται στη Σχολική Επιτροπή που 
προκύπτει από τη συγχώνευση, σύµφωνα µε το άρθρο 
103 του Ν 3852/2010.

 Περιουσία 
Τα περιουσιακά στοιχεία, κινητά και ακίνητα, όλων των 

συγχωνευοµένων νοµικών προσώπων, εφόσον υπάρχουν, 
περιέρχονται αυτοδικαίως στο νέο νοµικό πρόσωπο, 
στο οποίο οµοίως µεταφέρεται και το τυχόν ταµειακό 
υπόλοιπο κάθε συγχωνευόµενου Ν.Π.∆.∆.

Επίσης περιουσία του νέου νοµικού προσώπου θα 
είναι κάθε πόρος που θα του παραχωρηθεί από οποι−
ονδήποτε φορέα.

 Κάλυψη ∆απανών
Με την παρούσα απόφαση θα προκληθεί δαπάνη σε 

βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου Παύλου Μελά 
για το τρέχον και για τα επόµενα οικονοµικά έτη.

Η σχετική πίστωση ύψους 256.500 € έχει εγγραφεί 
στον ΚΑ 00.6711.02 του προϋπολογισµού έτους 2011 του 
∆ήµου Παύλου Μελά και αφορά την απόδοση επιχορή−
γησης σε σχολικές επιτροπές για τα λειτουργικά των 
σχολείων Β/θµιας εκπαίδευσης, προσαρµοζόµενη ανα−
λόγως στα επόµενα οικονοµικά έτη. 

 Υποχρεώσεις νέου Ν.Π.∆.∆.
Από τη δηµοσίευση της απόφασης συγχώνευσης στην 

Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύτηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους, εξοµοιούµενο µε καθολικό 
διάδοχο.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Σταυρούπολη, 28 Φεβρουαρίου 2011 

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
 ΑΛΕΞΗΣ ΠΑΠΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ    



18202 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02012981606110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη µορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόµενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή µέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε µορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.∆. 5 € − -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € − − ∆.∆.Σ. 200 € − 20 €

∆΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιµή πώλησης µεµονωµένων Φ.Ε.Κ. σε µορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή µορφή και µέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόµενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.∆. 10 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

∆.∆.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη µορφή) θα αποστέλλεται σε συνδροµητές ταχυδροµικά, µε την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδροµικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθµ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) µε φροντίδα των ενδιαφεροµένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σηµειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδροµικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδροµής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα µέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ηµερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθµοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθµια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθµιες επαγγελµατικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδροµής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδροµής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδροµική συνδροµή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δηµοσιεύµατα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική µορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική ∆ιεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


